
www.itapecerica.sp.gov.br

Fone: 4668-9000

        Ano 8 - Edição CCILI Itapecerica da Serra, 09 de Maio de 2017

PORTARIA Nº 060/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo como art.168 da Lei 682 de 01 de abril de 1992.

               F A Z S A B E R que concedeu aos funcionários abaixo relacionados, mais 
1% (um) por cento de Adicional por Tempo de Serviço por terem completado dozes 
meses de efetivo exercício no mês de Janeiro

Itapecerica da Serra (SP), 13 de Fevereiro de 2017

Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº 061/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 ART.1º CONCEDER aos funcionários, abaixo relacionados, 15 (quinze) dias 
de férias regulamentadas Janeiro.

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

NATHALIA CRISTINA RODRIGUES LIMA 
MENE 12/03/2015 11/03/2016 21/01/2017 05/02/2017 
 

ART.2º CONCEDER aos funcionários abaixo relacionados 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares 2014/2015 e 2015/2016 sendo 20 (vinte) dias em descanso e 10 
(dez) dia em pecúnia.

Servidor  Período Aquisitivo Período de Gozo 

SILVIA DE SOUZA BORGES 
RODRIGUES 01/02/2015 31/01/2016 16/01/2017 04/02/2017 
 

 ART.3º Concede aos Funcionários 30(trinta) dias de férias regulamentares 
dos exercícios, 2014/2015 e 2015/2016 Janeiro.

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

ADRIANA MENDES LINDO 02/08/2015 01/08/2016 09/01/2017 07/02/2017 

ALEXANDRE MAGNO GOMES 
DA SILVA 02/03/2015 01/03/2016 09/01/2017 07/02/2017 

ANDERSON MARCAL DE LIMA 02/02/2015 01/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

ANTONIA LUIZA NASCIMENTO 01/03/2015 29/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

ARLETE GOMES DOS REIS 
SOUZA 01/03/2015 29/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

BOAVENTURA MANOEL DOS 
SANTOS 07/05/2015 06/05/2016 16/01/2017 14/02/2017 

CASSIA SILVA MACHADO 02/03/2015 01/03/2016 16/01/2017 14/02/2017 

CATIA APARECIDA GOMES DA 
CRUZ 16/06/2015 15/06/2016 09/01/2017 07/02/2017 

CINTIA SANTORO 05/02/2015 04/02/2016 25/01/2017 23/02/2017 

CLEUZA APARECIDA SOARES DE 
O QUEIROZ 11/02/2015 10/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

DELMAR NOEL DE SOUZA 02/02/2015 01/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

ELIANA FERNANDES 
RODRIGUES 11/04/2015 10/04/2016 09/01/2017 07/02/2017 

ELIZEU OLIVEIRA SANTOS 13/02/2015 12/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

FERNANDA LUCIANA DE 
ANDRADE 02/05/2015 01/05/2016 09/01/2017 07/02/2017 

GISELE LUIZA FARIAS 01/09/2015 31/08/2016 09/01/2017 07/02/2017 

IRANI GONCALVES 03/02/2015 02/02/2016 09/01/2017 07/02/2017 

IVETE PEREIRA SILVA MARTINS 13/02/2015 12/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

JEANE BRANDAO DE JESUS 03/02/2015 02/02/2016 09/01/2017 07/02/2017 

JENILMA SILVA DE SANTANA 03/02/2015 02/02/2016 09/01/2017 07/02/2017 

JUSCILENE LIMA DOS SANTOS 03/02/2015 02/02/2016 09/01/2017 07/02/2017 

KEILA VALERIANO DE SOUZA 13/02/2015 12/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

LEIA SANTOS DE SOUSA 
FERREIRA 13/02/2015 12/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

LENI CAMPOS DE SOUZA SILVA 03/04/2015 02/04/2016 09/01/2017 07/02/2017 

LOUISE D AMATO 16/10/2015 15/10/2016 09/01/2017 07/02/2017 

LUCIANA PEREIRA DA SILVA 10/09/2015 09/09/2016 09/01/2017 07/02/2017 

LUCIMARY MIRANDA CERVEIRA 
DE OLIVEIRA 12/02/2015 11/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

LUIZ ZARUR DE OLIVEIRA 13/02/2015 12/02/2016 12/01/2017 10/02/2017 

MARCIA ROBERTA SILVA DOS 
REIS 19/06/2015 18/06/2016 09/01/2017 07/02/2017 

MARCIONE GIL OLIVEIRA 
SANTOS 02/02/2015 01/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

MARIA AMELIA DINIZ DE 
MOURA 06/02/2015 05/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

MARIA APARECIDA CASSIANO 
DA SILVA 06/03/2015 05/03/2016 16/01/2017 14/02/2017 

Itapecerica da Serra (SP), 13 de Fevereiro de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva
Superintendente - Saúde - IS

PORTARIA Nº 062/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
 ART.1º CONCEDER aos funcionários, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de Licença-Prêmio em Descanso por terem completado um quinquênio de efetivo 
exercício em função pública, sem qualquer penalidade.

CODIGO NOME FUNÇÃO A.T.S 

80904 ANA LUCIA PEREIRA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 1 

80908 FRANCINEIDE RODRIGUES DA SILVA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 1 

80905 ISAIAS SANTOS DE ARAUJO AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 1 

80906 MICHELE BALSANULFO MARRA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 1 

80389 CLAUDIA SALES DOS SANTOS TELES ALMEIDA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 3 

80779 JACQUELINE DE OLIVEIRA TECNICO I EFETIVO 3 

80543 ANTONIO XAVIER DOS SANTOS MOTORISTA EFETIVO 5 

80533 ARLETE MARIA MARCONDES AGENTE ADM I EFETIVO 5 

80546 CICERA CELIANA RODRIGUES DA SILVA ALVES AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80532 CRISTIANO ALTAMIRO SILVA AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80528 DALVA PEREIRA PACHECO TECNICO II EFETIVO 5 

80557 DEBORA TELES BARRETO DA SILVA AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80537 EDIELZA ROCHA VANDERLEY MOREIRA TECNICO II EFETIVO 5 

80573 EDUARDO D AMATO MOTORISTA EFETIVO 5 

80574 ELICIENE ANGELICA DA SILVA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80534 IVETE MOTA CLEIM AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80547 JONATAS JOSE DE SOUSA AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80548 JOSEFA BATISTA DA SILVA AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80558 JUVENATO CARVALHO MOTORISTA EFETIVO 5 

80568 LUCIMARA VIEIRA PASARELLI AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80565 MARCIA CRISTINA BIANELI JOSE AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80529 MARCOS FRANCISCO DOS REIS SOUZA TECNICO II EFETIVO 5 

80530 
MARIA DE LOURDES COLMENERO DE 
ANDRADE AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

11088 NATALIA DA SILVA ROCHA AGENTE ADM I EFETIVO 5 

80545 RENATA FONTES DOVAL AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80535 ROSE CLEIDE DA SILVA MOREIRA AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80564 SANDRA ALVARES DE OLIVEIRA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80526 SUYANNE DIAS GARCIA HORTEGA FRANCO TECNICO II EFETIVO 5 

80572 TATIANA SOARES ZILIG DA SILVA OLIVEIRA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80541 VALERIA CRISTINA PIASSA PENICHE AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80539 VANDERLEI LUIZ COSTA MOTORISTA EFETIVO 5 

80484 KARINA APARECIDA PASSOS DA SILVA WITZEL TECNICO II EFETIVO 7 

90053 MARIA FERREIRA TECNICO II EFETIVO 7 

80001 SILVIA FORTE DIAS TECNICO II EFETIVO 8 

10667 CLAUDIA ZANETTI MOURA MEDICO EFETIVO 10 

10481 ROSEMEIRI APARECIDA SOARES ROSA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 10 

80552 ELISEU CRUZ FORTE MOTORISTA EFETIVO 12 

80637 MARIA DE FATIMA ALVES MARTINS TECNICO II EFETIVO 12 

80304 PAULO CELSO DOMINGUES DA SILVA AGENTE ADM II EFETIVO 12 

9740 RENATA DOS SANTOS AGENTE ADM II EFETIVO 12 

9929 PAULO MARTINS DE OLIVEIRA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 13 

9201 DANIELA JUNGERMANN TECNICO II EFETIVO 15 

9200 REJANE APARECIDA DA M BUARQUE DE TECNICO II EFETIVO 15 
9200 

REJANE APARECIDA DA M BUARQUE DE 
GUSMAO TECNICO II EFETIVO 15 

9559 WILLIAM BARBOSA TECNICO II EFETIVO 15 

8223 JOSEFA FELIX DA SILVA TECNICO I EFETIVO 16 

7212 MARIA IZAIRA MESQUITA DE SOUSA SILVA AGENTE ADM I EFETIVO 16 

7724 ALBAROSA JORGE DA SILVA AGENTE ADM I EFETIVO 17 

7726 CELIA REGINA DE PONTES RODRIGUES AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 17 

1522 SERGIO LOBO PINTO GUEDES TECNICO II EFETIVO 24 

1885 ELIANA TIKAMI DE LIMA CARVALHO TECNICO II EFETIVO 25 

1881 SABRINA ZULEICA PENTEADO TECNICO II EFETIVO 25 
 

MARIA APARECIDA DE SOUZA 
ALMEIDA 01/02/2015 31/01/2016 16/01/2017 14/02/2017 

MARIA CASTORINA MENDES DE 
SOUZA 01/03/2015 29/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

MARIA LUCIA DA SILVA 
MILAGRE 03/03/2015 02/03/2016 16/01/2017 14/02/2017 

MARIZA MARQUES BARROS 01/12/2015 30/11/2016 09/01/2017 07/02/2017 

MIRIAN OLIVEIRA DE MACEDO 13/03/2015 12/03/2016 08/01/2017 06/02/2017 

NELCI LUIZ TELES 07/02/2015 06/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

OSILAINE MARIA DAMASCENO 
LIMA 12/03/2015 11/03/2016 23/01/2017 21/02/2017 

OSMAR DA SILVA FURIN 15/03/2015 14/03/2016 09/01/2017 07/02/2017 

RENATA DOS SANTOS 22/03/2015 21/03/2016 09/01/2017 07/02/2017 

ROBERTO SOUZA GONCALVES 13/02/2015 12/02/2016 09/01/2017 07/02/2017 

RUBENS FAINASHE 02/02/2015 01/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

SALETE CRISTINA MELLO ROSSI 01/10/2015 30/09/2016 09/01/2017 07/02/2017 

SHIRLEY SANCORI SENRA 01/06/2015 31/05/2016 09/01/2017 07/02/2017 

SONIA COUTO RAMOS 03/03/2015 02/03/2016 09/01/2017 07/02/2017 

TAIS DA SILVA ALMEIDA 13/02/2015 12/02/2016 16/01/2017 14/02/2017 

WILLIAM BARBOSA 27/08/2015 26/08/2016 09/01/2017 07/02/2017 
 

NOME CARGO PERIODO GOZO 

ABRAAO HSIEH AGENTE ADM II EFETIVO 01/01/2017 a 30/01/2017 

ALESSANDRA SOUZA DE 
OLIVEIRA GAMA AGENTE ADM II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

ANA CARLA DA SILVA CRISTO AGENTE ADM II EFETIVO  02/01/2017 a 31/01/2017  

ANA CAROLINA COSTA CUNHA 
ZORZI TECNICO II EFETIVO  09/01/2017 a 07/02/2017 

ANTONIO DOS REIS MARCONDES OPERACIONAL I EFETIVO 13/01/2017 a 11/02/2017 

CATIA DE FATIMA HONORIO DOS 
ANJOS SILVA 

AGENTE COMUN DE SAUDE 
EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

CLAUDIA ZANETTI MOURA MEDICO EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 
 



02 09 de Maio de 2017

    

www.itapecerica.sp.gov.br

Imprensa Oficial 

Prefeito Jorge Costa
Vice-Prefeito Paulo Pereira

Itapecerica da Serra (SP), 13 de Fevereiro de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº064/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

F A Z S A B E R que concedeu Licença para Tratamento de Saúde dezembro e 
janeiro ao servidores abaixo relacionados:

Matricula Nome Período 

80343 ABRAAO HSIEH 05/12/2016 07/12/2016 

80356 ADELI DE MELO 18/01/2017 20/01/2017 

80279 ADRIANA LENICE BERNARDO CARDOSO 04/12/2016 19/12/2016 

80494 ALEXANDRE JOSE DE SOUSA 17/12/2016 14/02/2017 

80875 ALEXANDRE LUCAS FERRI PASCOT 15/01/2017 18/01/2017 

10653 ANA ELIZABETE SILVA RUI’ 03/12/2016 05/12/2016 

80650 ANA PAULA FREITAS OLIVEIRA 25/01/2017 27/01/2017 

80594 ANA QUEILA DE SOUZA 28/01/2017 03/02/2017 

7716 ANNA KATHARINA N DE S CARTAGENA 01/01/2017 02/03/2017 

80917 CARLOS ELIAS DA CONCEICAO 07/12/2016 13/12/2016 

80917 CARLOS ELIAS DA CONCEICAO 22/12/2016 10/02/2017 

80323 CAROLINE ALVES DA LUZ 09/12/2016 19/12/2016 

80911 CELIA APARECIDA BURGOS 31/01/2017 03/02/2017 

80766 CLAYTON DOS SANTOS 19/01/2017 05/02/2017 

09670 CLEIDE APARECIDA DE LIMA HENGLES 18/01/2017 20/01/2017 

10393 CRISTINA DIVA NAVARRO ROMAO 11/01/2017 13/01/2017 

80767 DANILO DE OLIVEIRA 22/12/2016 05/01/2017 

02568 EDMUNDO VIEIRA SOUZA 26/12/2016 23/02/2017 

 
80574 

 
ELICIENE ANGELICA DA SILVA 

 
13/12/2016 15/12/2016 
E 02/01/2017 08/01/2017 

80800 ELISABETH CARDOSO MAIA 03/01/2017 13/01/2017 

09644 ERICA LUCIA DE ALMEIDA 18/01/2017 21/01/2017 

80900 GABRIELA FERREIRA LOPES 17/01/2017 01/03/2017 

80818 GISLENE CARVALHO RIBEIRO DA SILVA 21/01/2017 23/01/2017 

80779 JACQUELINE DE OLIVEIRA 08/12/2016 21/12/2016 

80898 JACQUELINE GOMES DE SOUZA MELHADO 02/12/2016 06/12/2016 

03435 JESSE SANTOS SAMPAIO 13/01/2017 31/01/2017 

80444 JOANA DARC AUGUSTA GOMES DE QUEIROZ 
PIMENTA 

01/01/2017 06/01/2017 
E 19/01/2017 19/03/2017 

02934 JOSE TAVARES DA SILVA 29/12/2016 11/01/2017 

80332 JOSE VALENTIM JUNIOR 01/12/2016 05/12/2016 

80825 LUANA GABRIELLE MENDES 11/12/2016 13/12/2016 

CLAUDIANE DE ANDRADE SOUZA 
ALVES 

AUX DE ENFERMAGEM 
EFETIVO 01/01/2017 a 30/01/2017 

CLAUDIO LOURENCO DA SILVA MEDICO EFETIVO 06/01/2017 a 04/02/2017 

CLELIA EUNICE PEREIRA DE MELO 
AGENTE COMUN DE SAUDE 
EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

CRISTIANO ALTAMIRO SILVA AGENTE ADM II EFETIVO 23/01/2017 a 21/02/2017 

CRISTINA CAMPOS ELIDIO 
AUX DE ENFERMAGEM 
EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

DANIEL AUGUSTO TORRENTE 
BARRETO TECNICO DE RAIO X EFETIVO 04/01/2017 a 02/02/2017 

DAYANE RODRIGUES DA SILVA AGENTE ADM II EFETIVO 03/01/2017 a 31/01/2017 

DIRCEU DOMINGUES AGENTE ADM II CLT  02/01/2017 a 31/01/2017  

DOMINIQUE LEAL WOLFF TECNICO II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

DURVALINA FERREIRA REIS DA 
SILVA TECNICO I EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

EDSON SHIGUEO KAGOHARA TECNICO II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

EMILIA SATIE OZAKI AGENTE ADM II EFETIVO 26/01/2017 a 24/02/2017 

EVERTON FERREIRA FROES TECNICO II EFETIVO 01/01/2017 a 30/01/2017 

FLAVIO DE MORAES 
SCARABOTTOLO MEDICO EFETIVO 19/01/2017 a 31/01/2017  

GUSTAVO MANSUR CASTRO MEDICO EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

IMACULADA CONCEICAO GOMES AGENTE ADM II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017  

IONE GONCALVES DE JESUS 
GODINHO 

AGENTE COMUN DE SAUDE 
EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

IVANETE ALVES DA SILVA 
AGENTE COMUN DE SAUDE 
EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

IVONE ALVES DA SILVA AGENTE ADM I EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

KELLY TOLEDO XAVIER DE JESUS 
AGENTE COMUN DE SAUDE 
EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

 

LUCELIA AMARO DA ROCHA 
AGENTE COMUN DE SAUDE 
EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

LUCILENE DOS SANTOS 
MONTEIRO AGENTE ADM II EFETIVO  26/01/2017 a 24/02/2017 

LUCIMARA VIEIRA PASARELLI 
AUX DE ENFERMAGEM 
EFETIVO  31/01/2017 a 01/03/2017 

LUIZA ELIZABETE RODRIGUES AGENTE ADM I EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

MARIA DE ARAUJO LIMA AUX DE COZINHA EFETIVO 31/12/2016 a 29/01/2017 

MARINA ALVES DE SOUZA AGENTE ADM II EFETIVO  02/01/2017 a 31/01/2017 

MARLUCE LUIZ BRAGA 
AUX DE ENFERMAGEM 
EFETIVO 10/01/2017 a 08/02/2017 

MIRIAN HIGASHI FUZATI AGENTE ADM II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

NIVALDO OLIVEIRA SILVA AGENTE ADM II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

PATRICIA BRITO DE MELO 
CAMARA AGENTE ADM II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

PAULO SERGIO PAIS BUSSOLETTO TECNICO II EFETIVO 16/01/2017 a 14/02/2017 

RENATA GUEDES RODRIGUES 
CORTEZ MEDICO EFETIVO 03/01/2017 a 01/02/2017 

RITA DE CASSIA NOVAIS MOURA 
AGENTE COMUN DE SAUDE 
EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

ROBSON DOMENE DA SILVA MEDICO EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

ROSEMARY AVELINO DOS 
SANTOS TECNICO II EFETIVO 16/01/2017 a 14/02/2017 

ROSENEIDE DOS SANTOS 
MONTEIRO AGENTE ADM II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017  

SABRINA ZULEICA PENTEADO TECNICO II EFETIVO  02/01/2017 a 31/01/2017 

SERGIO LOBO PINTO GUEDES TECNICO II EFETIVO 03/01/2017 a 01/02/2017 

SILVANA GOBBO TECNICO II EFETIVO  02/01/2017 a 31/01/2017 

SILZA CRISTINA D OLIVEIRA AGENTE ADM II EFETIVO  02/01/2017 a 31/01/2017 

SONIA MARIA GONCALVES 
LEGORI 

AUX DE ENFERMAGEM 
EFETIVO 16/01/2017 a 14/02/2017 

SUELI CHAGAS AGENTE ADM II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

THAILA INAE PINHEIRO FERREIRA AGENTE ADM II EFETIVO 02/01/2017 a 31/01/2017 

VANUZA OLIVEIRA DOS ANJOS 
SERGIO AGENTE ADM I EFETIVO 09/01/2017 a 07/02/2017 
 

2554  LUCIA MARIA DA SILVA 06/12/2016 16/12/2016 

80656 LUCIANA SAMPAIO MANZANO 10/01/2017 16/01/2017 

80485 LUCINEIDE DA SILVA 12/12/2016 18/12/2016 

80910 LUCINEIDE DE FATIMA AQUINO 31/01/2017 04/02/2017   

80421 LUZIA LECIA CARDOSO DA SILVA 05/01/2017 02/02/2017 

10123 MARCIA FERNANDES DOS SANTOS 15/12/2016 29/12/2016 
E 30/12/2016 31/01/2017 

80786 MARIA APARECIDA RESENDE DE SANTANA DOS 
SANTOS 

05/12/2016 10/12/2016 
E 16/01/2017 19/01/2017 

80886 MARIA CLAUDIA CORREA 01/12/2016 28/02/2017 

80884 MARLI JOANA DA COSTA SILVA 07/12/2016 09/12/2016 

80926 MARLI NUNES GAMA 06/12/2016 20/12/2016 

10654 MIRIAM DOMINGUES DE ANDRADE 14/01/2017 28/02/2017 

09279 MOISES GOMES DOS SANTOS 02/01/2017 04/01/2017 

11088 NATALIA DA SILVA ROCHA 22/12/2016 28/01/2017 

80761 NELSON PEREIRA DA SILVA 06/12/2016 20/12/2016 
E 10/01/2017 07/02/2017 

10170 NEUSA APARECIDA DE ANDRADE 05/01/2017 07/01/2017    

1870 RITA DE CASSIA BARBOZA 02/12/2016 06/12/2016 

10189 SANDRA REGINA CLAUDINO TOLEDO 19/12/2016 01/01/2017 
E 18/01/2017 03/02/2017 

08652 SONIA MARIA FISCHER SZELAG 07/12/2016 11/12/2016 

80422 TATIANA CABELO FAVERO 20/01/2017 24/01/2017 

11082 VILMA APARECIDA BAHIA RAMOS 27/01/2017 10/02/2017 

80660 ZILDA DE SOUZA SILVA 07/12/2016 09/12/2016 

 
Itapecerica da Serra (SP), 13 de Fevereiro de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente – Saúde – IS



PORTARIA Nº 066/2017

 A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

F A Z S A B E R que concedeu Licença Maternidade, as servidoras abaixo 
relacionadas, a saber,

Nome Período 
ELISABETH CARDOSO MAIA 14/01/2017 a 13/05/2017 
GEILZA PEREIRA DO CARMO 19/12/2016 a 17/04/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 14 de Fevereiro de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 067/2017

 A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

F A Z S A B E R que concedeu que PRORROGOU a Licença Maternidade das 
servidoras abaixo relacionadas,

 Nome Período 
ELISABETH CARDOSO MAIA 14/05/2017 a 12/07/2017 
GEILZA PEREIRA DO CARMO   18/04/2017 a 16/06/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP), 14 de Fevereiro de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva
Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 089/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo como art.168 da Lei 682 de 01 de abril de 1992.

F A Z S A B E R que concedeu aos funcionários abaixo relacionados, mais 1% (um) 
por cento de Adicional por Tempo de Serviço por terem completado dozes meses de 
efetivo exercício no mês de Fevereiro.

Itapecerica da Serra (SP), 07 de Março de 2017

Michele Sales dos Santos da Silva
Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº 065/2017

 A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

F A Z S A B E R que concedeu Licença Nojo aos servidores abaixo 
relacionados, a saber,

 Nome Período 
ANA CRISTINA DANIEL 01/01/2017 a 08/01/2017 
CLARICE LOURENCO 11/01/2017 a12/01/2017 
ELENICE LOURENCO 11/01/2017 a 12/01/2017 
EDIR FAUSTINO FERREIRA 30/12/2016 a 06/01/2017 
EDSON SHIGUEO KAGOHARA 08/12/2016 a 08/12/2016 
GEISIVANIA APARECIDA DA SILVA             08/01/2017 a 09/01/2017 
JACQUELINE DE OLIVEIRA 26/12/2016 a 27/12/2016 
LUCIA MARIA ANTAO DA SILVA     27/12/2016 a 03/01/2017 
ROSA DE FATIMA DA SILVA 18/12/2016 a 25/12/2016 
ROSANGELA APARECIDA 
ALMEIDA  

 29/01/2017 a 30/01/2017 

 
Itapecerica da Serra (SP), 14 de Fevereiro de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva
Superintendente – Saúde – IS

CODIGO NOME FUNÇÃO A.T.S 

80808 ANA MARIA BONDEZAN AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80800 ELISABETH CARDOSO MAIA AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80806 ELISETE CARDOSO AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80805 EVYLEM DENYANE ROCHA DE SOUZA AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80803 JACQUELINE VIEIRA DA SILVA SUDATI AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80799 JEANE BRANDAO DE JESUS AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80797 JENILMA SILVA DE SANTANA AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80444 
JOANA DARC AUGUSTA GOMES DE QUEIROZ 
PIME AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80802 LUCAS DE OLIVEIRA PEREIRA AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80794 LUCIA MARIA ANTAO DA SILVA AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80795 MARLI CRISTINA PEREIRA ARAUJO AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80809 SUELEN DA SILVA BATISTA SANTOS AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80796 SUMAYA LIMA DE SOUSA AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80586 DEBORA DUARTE DA SILVA AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80593 ELLEN SIMONE AVERSARI SILVA TECNICO II EFETIVO 5 

80601 HONORINA MARIA DE SOUZA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80590 IVETE PEREIRA SILVA MARTINS TECNICO II EFETIVO 5 

80527 JOSE ADELMO COLOMBO MOTORISTA EFETIVO 5 

80347 JUCELIA SALES DOS SANTOS AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80578 KEILA VALERIANO DE SOUZA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80598 LEIA SANTOS DE SOUSA FERREIRA TECNICO II EFETIVO 5 

80592 MARIA IRALCILEIDE PEREIRA ANJOS AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80600 MARISA CRISTINA MOREIRA VIEIRA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80595 RONALDO DE MORAES FONSECA MOTORISTA EFETIVO 5 

80587 SABRINA GONCALVES MOTA AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80596 SANDRO RODRIGUES PEDRAZA TECNICO II EFETIVO 5 
 

80599 TAIS DA SILVA ALMEIDA AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80384 TATIANE VIDULIC AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80074 ANA PAULA SODERO SACCANI TECNICO II EFETIVO 7 

80072 DINAIR SANTOS DA SILVA TECNICO II EFETIVO 7 

80493 DIOGO ZILLIG BARAN COMPRADOR EFETIVO 7 

80075 IRANI GONCALVES TECNICO II EFETIVO 7 

80076 LUCAS SANTOS OLIVEIRA TECNICO II EFETIVO 7 

80073 LUCIMEIRE RODRIGUES DA ROCHA TECNICO II EFETIVO 7 

10861 IMACULADA CONCEICAO GOMES AGENTE ADM II EFETIVO 9 

10679 LUCIMARY MIRANDA CERVEIRA DE OLIVEIRA TECNICO II EFETIVO 10 

9993 MARCIONE GIL OLIVEIRA SANTOS AGENTE ADM I EFETIVO 13 

9294 ELIZEU OLIVEIRA SANTOS MOTORISTA EFETIVO 15 

9297 LUIZ ZARUR DE OLIVEIRA MOTORISTA EFETIVO 15 

7458 MARIA HELENA DE FREITAS OLIVEIRA AGENTE ADM I EFETIVO 15 

7896 CLEUZA APARECIDA SOARES DE O QUEIROZ AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 17 

3064 MARIA AMELIA DINIZ DE MOURA TECNICO II EFETIVO 22 

3046 MARIA APARECIDA DE SOUZA ALMEIDA TECNICO II EFETIVO 22 

2728 NELCI LUIZ TELES AGENTE ADM I EFETIVO 23 

712 ISMENIA MARIA DE MORAES AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 30 

504 ADAO DA CONCEICAO MOTORISTA EFETIVO 32 
 

PORTARIA Nº 091/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
   ART.1º CONCEDER aos funcionários, abaixo relacionados, 15 (quinze) dias 
de férias regulamentadas Fevereiro.

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

NATHALIA CRISTINA RODRIGUES LIMA 
MENE 12/03/2015 11/03/2016 

 
25/02/2017 11/03/2017 

SILVANA DOMINGUES JACOB 02/04/2015 01/04/2016 13/02/2017 27/02/2017 
 

ART.2º CONCEDER aos funcionários abaixo relacionados 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares 2015/2016 sendo 20 (vinte) dias em descanso e 10 (dez) dia em 
pecúnia.

 ART.3º Concede aos Funcionários 30(trinta) dias de férias regulamentares 
dos exercícios, 2014/2015 e 2015/2016 Fevereiro.

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

ADAO DA CONCEICAO 13/02/2015 12/02/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ALCEBIADES DE SOUZA 
RESENDE 01/03/2015 29/02/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ALEXANDRE LUCAS FERRI 
PASCOTTO 12/03/2015 11/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ALEXEI AMILCAR ALTAMIRA 11/03/2015 10/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ANTONIO DOS REIS 
MARCONDES 20/03/2015 19/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

CLAUDIA MARTINS GOMES 02/04/2015 01/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

DANIELA BARBOSA DO 
NASCIMENTO 12/03/2015 11/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ELIZABETH OLIVEIRA SANTOS 01/09/2014 31/08/2015 13/02/2017 08/03/2017 

FLAVIO DE MORAES 
SCARABOTTOLO 01/04/2015 31/03/2016 18/02/2017 19/03/2017 

FRANCISCO GALVAO DA SILVA 01/03/2015 29/02/2016 16/02/2017 17/03/2017 

GILMAR RODRIGUES DOS 
SANTOS 03/04/2015 02/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

JACKCILENE ALVES SILVA 17/03/2015 16/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

JORGE LUIS CASTRO BALETA 16/03/2015 15/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

JOSEFA FELIX DA SILVA 07/04/2015 06/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

JOSELITA BATISTA DE SOUZA 
DOS SANTOS 12/03/2015 11/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

LEILA APARECIDA GONCALVES 01/05/2015 30/04/2016 15/02/2017 16/03/2017 

MARCIA MARQUES DE LIMA 14/03/2015 13/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

MARIA APARECIDA BARBOSA 08/04/2015 07/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

MARIA DE ARAUJO LIMA 14/03/2015 13/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

MARIA DE FATIMA ALVES 
MARTINS 12/03/2015 11/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

MARIA GILVANEIDE DA LUZ 12/03/2015 11/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

MARIA IZAIRA MESQUITA DE 
SOUSA SILVA 13/05/2015 12/05/2016 13/02/2017 14/03/2017 

MARIA ROSALIA DE JESUS 
OLIVEIRA 10/03/2015 09/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

NATALIA DA SILVA ROCHA 19/02/2015 18/02/2016 13/02/2017 08/03/2017 

OSMARIA REZENDE ALVES 05/12/2015 04/12/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ROSANGELA MARTINS CUNHA 03/04/2015 02/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ROSELI SOARES DA SILVA 
CUGLER 02/04/2015 01/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ROSEMARY AVELINO DOS 
SANTOS 01/04/2015 31/03/2016 15/02/2017 16/03/2017 

ROSENEIDE DOS SANTOS 01/04/2015 31/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ROSILANDE GONCALVES 
MENDES 15/03/2015 14/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

ROZALIA DE OLIVEIRA DOS 04/04/2015 03/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

    

www.itapecerica.sp.gov.br

 0309 de Maio de 2017



Itapecerica da Serra (SP), 08 de Março de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva
Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº092/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
  ART.1º CONCEDER aos funcionários, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de Licença-Prêmio em Descanso por terem completado um qüinqüênio de efetivo 
exercício em função pública, sem qualquer penalidade.

NOME CARGO PERIODO GOZO 

ALAIDE DA PENHA MORAES SILVA TECNICO II EFETIVO 01/02/2017 a 02/03/2017 

CRISTIANE JOANA CAMPOS ELIDIO 
AGENTE COMUN DE SAUDE 
EFETIVO 01/02/2017 a 02/03/2017 

LUCIANA DA SILVA I AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 01/02/2017 a 02/03/2017 
LUCINEIDE CLAUDIO DA ROCHA AGENTE ADM II EFETIVO 01/02/2017 a 02/03/2017 

MARIA APARECIDA SANTOS ROCHA AGENTE ADM I EFETIVO 11/02/2017 a 12/03/2017 

MARIA DE LOURDES MORAES AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 01/02/2017 a 02/03/2017 

MARIA JOSE DOS SANTOS REZENDE AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 01/02/2017 a 02/03/2017 

MARILENE DA SILVA CONCEICAO AGENTE ADM II EFETIVO 13/02/2017 a 14/03/2017 

RISELIA MARINA DUARTE ROSA AGENTE ADM III EFETIVO 16/02/2017 a 17/03/2017 

VILMA APARECIDA BAHIA RAMOS AGENTE ADM I EFETIVO 20/02/2017 a 14/03/2017 

WESLEY MARTINS LACERDA MEDICO EFETIVO 01/02/2017 a 02/03/2017 
 

Itapecerica da Serra (SP),08 de Março de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 103/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo como art.168 da Lei 682 de 01 de abril de 1992.

F AZ S A B E R que concedeu aos funcionários abaixo relacionados,mais 1% 
(um) por cento de Adicional por Tempo de Serviço por terem completado dozes meses 
de efetivo exercício no mês de Março.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Março de 2017

Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº108/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

  ART.1º CONCEDER aos funcionários, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de Licença-Prêmio em Descanso por terem completado um qüinqüênio de efetivo 
exercício em função pública, sem qualquer penalidade.

NOME CARGO PERIODO GOZO 

ABRAAO HSIEH AGENTE ADM II EFETIVO 01/03/2017 A 30/03/2017 

CELIA REGINA DE PONTES 
RODRIGUES 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
EFETIVO 01/03/2017 A 30/03/2017 

CICERA DE FATIMA PAROLIN INOUE 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
EFETIVO 01/03/2017 A 30/03/2017 

EDMILSON MILAGRES DE FREITAS AGENTE ADM II EFETIVO 15/03/2017 A 13/04/2017 

ELAINE CRISTINA HENGLES DE 
SOUZA ABREU AGENTE ADM II EFETIVO 01/03/2017 A 30/03/2017 

GUSTAVO MANSUR CASTRO MEDICO EFETIVO 01/03/2017 A 30/03/2017 

LEONARDA DO SOCORRO FERREIRA 
CARVALHO 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
EFETIVO 02/03/2017 A 31/03/2017 

LINDINALVA ROGERIO DOS SANTOS 
PORTELA TECNICO II EFETIVO 06/03/2017 A 04/04/2017 

MARY ASTRIDY ZAPATA MONTANO 
DE MEDINA MEDICO EFETIVO 03/03/2017 A 01/04/2017 
NAIDE OLIVEIRA DE SOUZA LOPES TECNICO II EFETIVO 01/03/2017 A 30/03/2017 

PATRICIA DA CONCEICAO CARDOSO 
AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE EFETIVO 02/03/2017 A 31/03/2017 

RENATA RUBEM PORTO AGENTE ADM II EFETIVO 06/03/2017 A 04/04/2017 
 

RUTE FRANCA GOMES 02/04/2015 01/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

SINEZIA GOMES DOS SANTOS 14/03/2015 13/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

SONIA MARIA GONCALVES 
LEGORI 12/04/2015 11/04/2016 15/02/2017 16/03/2017 

SUELI APARECIDA SANSAO DE 
PAIVA 02/04/2015 01/04/2016 13/02/2017 14/03/2017 

TAIS MARTINEZ JORGE 09/09/2015 08/09/2016 13/02/2017 14/03/2017 

VALDENI DA SILVA SANTOS 
ANDRADE 08/03/2015 07/03/2016 14/02/2017 15/03/2017 

VANESSA MARIA FERREIRA DA 
CRUZ 12/03/2015 11/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

VESPASIANO SAULO DA COSTA 
E SILVA 04/03/2015 03/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 

VILMA SOUZA PEREIRA 25/03/2015 24/03/2016 13/02/2017 14/03/2017 
 

CODIGO NOME FUNÇÃO A.T.S 

80913 ALINE DE ALMEIDA AMORIM AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 1 

80911 CELIA APARECIDA BURGOS AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 1 

80900 GABRIELA FERREIRA LOPES AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 1 

80914 LUCINALVA MACHADO LIMA AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 1 

80910 LUCINEIDE DE FATIMA AQUINO AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 1 

80912 SANDRA CECILIA ANTONELLI AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 1 

80875 ALEXANDRE LUCAS FERRI PASCOTTO MEDICO EFETIVO 2 

80874 ALEXANDRE MAGNO GOMES DA SILVA MEDICO EFETIVO 2 

80873 JUSTINO AUGUSTO DOS SANTOS ANJO MEDICO EFETIVO 2 

80876 KRISTINE BRAGANCA VAZ MEDICO EFETIVO 2 

80877 MARCIA MARQUES DE LIMA MEDICO EFETIVO 2 

80872 SILVIO EDUARDO MONTEIRO DA SILVEIRA MEDICO EFETIVO 2 

80801 JUSCILENE LIMA DOS SANTOS AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 3 

80714 GIULIANNA MARTINS LEMBO CUNHA AGENTE ADM II EFETIVO 4 

80720 HELENICE DE FREITAS SANTANA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 4 

80667 LAIS CRISTINA N DA COSTA DA SILVA SOARES AGENTE ADM II EFETIVO 4 

80716 VILMA SOUZA PEREIRA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 4 

80425 CECILIA CARCELLO PIRES DA SILVA AGENTE COMUN DE SAUDE EFETIVO 5 

80632 DANIELA BARBOSA DO NASCIMENTO TECNICO II EFETIVO 5 

80635 EDNA AKISUE TECNICO II EFETIVO 5 

80629 GUILHERME DIAS FREITAS AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80603 INGRID AQUINO DE CARVALHO AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80636 IRACEMA VITORINO DE CAMARGO AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80607 JOSELITA BATISTA DE SOUZA DOS SANTOS AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80631 LAIS MORALES BACELAR ALEGRIA TECNICO II EFETIVO 5 

80634 LUCI DOMINGAS DOMINGOS AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80626 MARCOS ALVES RODRIGUES TECNICO II EFETIVO 5 

80602 
NATHALIA CRISTINA RODRIGUES LIMA 
MENEZES AGENTE ADM II EFETIVO 5 

80608 OSILAINE MARIA DAMASCENO LIMA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80563 VANESSA DOMINGUES DA SILVA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 5 

80625 VANESSA MARIA FERREIRA DA CRUZ AGENTE ADM II EFETIVO 5 

11081 VANUZA OLIVEIRA DOS ANJOS SERGIO AGENTE ADM I EFETIVO 6 

80080 ALEXEI AMILCAR ALTAMIRA TECNICO II EFETIVO 7 
 

10995 DOUGLAS TAVARES STAAKS AGENTE ADM III EFETIVO 7 

11365 JACKCILENE ALVES SILVA TECNICO II EFETIVO 8 

11254 RUBENS FAINASHE MEDICO EFETIVO 8 

80289 MARCIA REGINA NOVAES AGENTE ADM II EFETIVO 10 

10319 ADALBERTO FELIX ROCHA MOTORISTA EFETIVO 12 

80279 ADRIANA LENICE BERNARDO CARDOSO AGENTE ADM II EFETIVO 12 

10311 CASSIA SILVA MACHADO AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 12 

80637 MARIA DE FATIMA ALVES MARTINS TECNICO II EFETIVO 12 

10340 SINEZIA GOMES DOS SANTOS AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 12 

10084 NELMA NOGUEIRA AMARAL AGENTE ADM I EFETIVO 13 

9485 ROGERIO KAWAMURA AGENTE ADM II EFETIVO 14 

7250 LENI CAMPOS DE SOUZA SILVA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 16 

8671 MARIA DE LOURDES SANTOS TECNICO II EFETIVO 16 

8706 MIRIAN OLIVEIRA DE MACEDO AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 16 

7960 ALCEBIADES DE SOUZA RESENDE MOTORISTA EFETIVO 17 

8054 ANTONIO DOS REIS MARCONDES OPERACIONAL I EFETIVO 17 

7964 ARLETE GOMES DOS REIS SOUZA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 17 

7970 FRANCISCO GALVAO DA SILVA MOTORISTA EFETIVO 17 

8006 MARIA LUCIA DA SILVA MILAGRE AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 17 

8029 PATRICIA HELENA EGIDIO DE MAGALHAES TECNICO II EFETIVO 17 

7045 ROSILANDE GONCALVES MENDES AGENTE ADM I EFETIVO 18 

5819 IVETE BORGES DOS SANTOS TECNICO I EFETIVO 19 

6187 VESPASIANO SAULO DA COSTA E SILVA MEDICO EFETIVO 19 

5417 MARIA ROSALIA DE JESUS OLIVEIRA AUX DE ENFERMAGEM EFETIVO 20 

3128 MARIA DE ARAUJO LIMA AUX DE COZINHA EFETIVO 22 

2711 SARA DOS SANTOS AGENTE ADM I EFETIVO 23 

1870 RITA DE CASSIA BARBOZA TECNICO II EFETIVO 25 

1596 JOAO SALEMI NETO MEDICO EFETIVO 27 

1610 JOSE JARDIM DE SOUZA OPERACIONAL III EFETIVO 27 
 

ART.2º CONCEDER a funcionária, abaixo relacionados, 90 (noventa) dias 
de Licença-Prêmio em Descanso por terem completado um qüinqüênio de efetivo 
exercício em função pública, sem qualquer penalidade.

MARIA DE ARAUJO LIMA AUXILIAR DE COZINHA EFETIVO 15/03/2017 a 12/06/2017 

 

Itapecerica da Serra (SP)27 de Março de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente – Saúde – IS

04

    

www.itapecerica.sp.gov.br

09 de Maio de 2017



PORTARIA Nº 109/2017

A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

   ART.1º CONCEDER aos funcionários, abaixo relacionados, 15 (quinze) dias 
de férias regulamentadas Março.

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

ELLEN SIMONE AVERSARI SILVA 13/02/2015 11/02/2016 13/03/2017 27/03/2017 

GIULIANNA MARTINS LEMBO CUNHA 20/03/2015 19/03/2016 13/03/2017 27/03/2017 

MAREONICE CRISTINA DA SILVA AGUIAR 01/09/2015 31/08/2016 13/03/2017 27/03/2017 
 

ART.2º Concede aos Funcionários 30(trinta) dias de férias regulamentares 

dos exercícios, 2014/2015 e 2015/2016 Março.

Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo 

ALINE CERQUEIRA PIRES 03/04/2015 02/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

ALMIR BARROS DA SILVA 12/04/2015 11/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

AMAURI MENDES OLIVEIRA 02/04/2015 01/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

ANA PAULA FREITAS OLIVEIRA 02/04/2015 01/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

ANDRESSA DA SILVA 01/04/2015 31/03/2016 13/03/2017 11/04/2017 

CLEUZA GOMES RAINHA 04/05/2015 03/05/2016 13/03/2017 11/04/2017 

DORIVAL SILVA LIMA 03/04/2015 02/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

DOUGLAS TAVARES STAAKS 12/05/2013 01/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

EDVAN MARQUES SOARES 02/04/2015 01/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

ELISANGELA CRISTINA FRANCISCO 12/09/2015 11/09/2016 13/03/2017 11/04/2017 

ELLEN SIMONE AVERSARI SILVA 13/02/2015 11/02/2016 13/03/2017 27/03/2017 

EVANILDA DOS SANTOS 12/04/2015 11/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

FABIO CANDIDO DA SILVA 10/04/2015 09/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

ISAIAS GONCALVES 15/04/2015 14/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

IZILDA APARECIDA SCHULZ 03/04/2015 02/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

JAQUELINE SILVA DE ALMEIDA 
MENDES 02/04/2015 01/04/2016 14/03/2017 12/04/2017 

JOSE ROBERTO FERREIRA DA SILVA 08/04/2015 07/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

LUCIANA ALBUQUERQUE DE JESUS 01/05/2015 30/04/2016 20/03/2017 18/04/2017 

LUCILENE DOS SANTOS 
MONTEIRO 17/04/2015 16/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

MARCIA APARECIDA DE ARAUJO 01/12/2015 30/11/2016 13/03/2017 11/04/2017 

MARIA APARECIDA NAPOLITANO 08/04/2015 07/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

MARIA APARECIDA SANTOS 
ROCHA 12/04/2015 11/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

MARIA IZABEL DE JESUS 01/04/2015 31/03/2016 13/03/2017 11/04/2017 

MARILZA RODRIGUES TELES DE 
MORAES 02/04/2015 01/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

NEUSA MARIA PEREIRA 
FERNANDES 18/04/2015 17/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

PAULO CELSO DOMINGUES DA 
SILVA 03/08/2015 02/08/2016 13/03/2017 11/04/2017 

PEDRO LUIS VITRO DE CARVALHO 01/04/2015 31/03/2016 13/03/2017 11/04/2017 

PRISCILA GREGORIO RODRIGUES 
DA SILVA 16/10/2015 15/10/2016 20/03/2017 18/04/2017 

RAQUEL DA SILVA SOARES 18/12/2015 17/12/2016 13/03/2017 11/04/2017 

ROSELAINE THEMISKI BRAZ 02/04/2015 01/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

SANDRA INES BEGLIOMINI 15/04/2015 14/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA 15/04/2015 14/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

SIDNALDO PEREIRA DE MATOS 01/11/2015 31/10/2016 13/03/2017 11/04/2017 

SIMONE NAOMI ISUKA MORAIS 
ALMEIDA 04/04/2015 03/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

SIRLENE MACENA COSTA 02/04/2015 01/04/2016 13/03/2017 05/04/2017 

TATIANA BISPO SOARES FERREIRA 02/04/2015 01/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

VERONICA DA SILVA LIMA 02/04/2015 01/04/2016 13/03/2017 11/04/2017 

     Itapecerica da Serra (SP), 27 de Março de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva
 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 068/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais, 

RETIFICA: A portaria 023/2017 
que designa a Sra. HOSANA KARLA 
GUESSADA SILVA FRANCA.

Onde se lê: CHEFE DE 
DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO, 
referência 15.

Leia se: CHEFE DE DIVISÃO 
DA VIGILÂNCIA EPDEMIOLOGICA 
referência 15.

Itapecerica da Serra, 15 de Fevereiro de 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 069/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

                 F A Z S A B E R que cessou a 
partir de 31/01/2017 a Portaria 107/16, 
que designa o(a) Sr.(a) DINAIR SANTOS 
DA SILVA, Técnico II - Enfermeira,  do 
Diretor Do Pronto Socorro Jardim Jacira, 
referência 18.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de 
Fevereiro de 2017.

   

 Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº 070/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

              F A Z S A B E R que nomeou a 
partir de 01 de Fevereiro de 2017 o(a) 
funcionário(a) Sr.(a) JULIANA DE 
FREITAS BITENCOURT CARDOSO, 
portador(a) da Cédula de Identidade 
R G N º  2 5 . 8 1 4 . 3 5 1 - 4 e C P F : 
195.824.108-33, para exercer o 
Emprego em Comissão de DIRETOR 
DO PRONTO SOCORRO JARDIM 
JACIRA referência 18.

              L O T A o(a) nomeado(a) para 
exercer as funções do seu emprego no 
Departamento Pronto Socorro Jardim 
Jacira.

Itapecerica da Serra (SP),16 de 
Fevereiro de 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 071/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo ao 
Requerimento protocolado sob o nº 
1393/2017- GRH.

                CONCEDE ao funcionário, Sr. 
OSWALDO ALVES MOREIRA NETTO, 
Licença sem vencimentos no período de 
01/02/2017 a 31/01/2019.  

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
Fevereiro de 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 072/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo ao 
Requerimento protocolado sob o nº 
1719/2017- GRH.

                 CONCEDE a funcionária, Sra. 
REGIANE CRISTINA PECINATO 
MARTINS Licença sem vencimentos no 
período de 01/02/2017 a 31/01/2019.  

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
Fevereiro de 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 073/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo ao 
Requerimento protocolado sob o nº 
3003/2017- GRH.

               CONCEDE ao funcionário, Sr. 
WILLIAM BARBOSA Licença sem 
Vencimentos no período de 08/02/2017 a 
07/02/2019.  

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
Fevereiro de 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 074/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo ao 
Requerimento protocolado sob o nº 
3767/2017- GRH.

                
 CONCEDE a funcionária, Sra. 
RITA DE CASSIA NOVAIS MOURA 
Licença sem Vencimentos no período de 
14/02/2017 a 13/02/2019.  

Itapecerica da Serra (SP), 16 de 
Fevereiro de 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

 
PORTARIA Nº 075/2017

 A SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
               F A Z S A B E R que incluiu a partir de 01/02/2017 as servidoras CLAUDIA 
MARTINS GOMES, LAIS CRISTINA NOGUEIRA DA COSTA DA SILVA SOARES e 
MARIA DE FATIMA ALVES MARTINS na portaria 041/2017 para compor a Comissão 
Para Analise e Avaliação de Gestão de Hotelaria e Governança.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de Fevereiro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA SILVA
Superintendente – Saúde – IS

    

www.itapecerica.sp.gov.br

 0509 de Maio de 2017



PORTARIA Nº 076/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições legais, 
                              

F A Z S A B E R que excluiu a partir de 
31/01/2017 a Sra. ELAINE MARIA 
BOSCHI ANDRADE SANTOS da portaria 
041/2017 Comissão Para Analise e 
Avaliação de Gestão de Hotelaria e 
Governança.
                  

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
Fevereiro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 077/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                               

 F A Z S A B E R que excluiu a 
partir de 31/01/2017 a Sra. DINAIR 
SANTOS DA SILVA da portaria 043/2017 
do Grupo Técnico de Urgência e 
Emergência.

 
Itapecerica da Serra (SP), 17 de 

Fevereiro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 078/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

 F A Z S A B E R que incluiu a partir 
de 01/02/2017 a servidora JULIANA DE 
FREITAS BITENCOURT CARDOSO na 
portaria 043/2017 para compor o Grupo 
Técnico de Urgência e Emergência.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
Fevereiro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 079/2017
  

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                              

 F A Z S A B E R que incluiu a partir 
de 23/01/2017 a servidora DANIELLE 
DOMINGUES DE CASTRO MOTA na 
portaria 045/2017 para compor a 
Comissão de Planejamento Familiar.
              

Itapecerica da Serra (SP), 17 de 
Fevereiro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº080/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo ao Ofício 
nº 091/2017 expedido pela SGM/GAB.

F A Z S A B E R que autorizou a 
cessão da servidora Sra. LEDA MARIA 
ASCHERMAN Técnico II (Enfermeira), 
para com prejuízo dos vencimentos e sem 
prejuízo das demais vantagens do 
emprego, para prestar  serviços  na 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente, da Prefeitura do Município de 
São Paulo, no período de 01 de março de 
2017 a 31 de dezembro de 2017.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de 
Fevereiro de 2017.

Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº 081/2017
 
 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

               F A Z S A B E R que a servidora 
ELAINE MARIA BOSCHI ANDRADE 
S A N TO S T E C N I C O I I  C E D I D O 
EFETIVO, passou a responder como 
R E S P O N S Á V E L T É C N I C A D E  
ODONTOLOGIA a partir 22/02/2017, 
conforme Art.13, parágrafo 1º da Lei 
Federal nº 4.324, de 14 de abril de 
1964. 

Itapecerica da Serra (SP), 03 de Março 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 082/2017
 
 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                               

 F A Z S A B E R que excluiu a 
partir de 01/03/2017 a Sra. MARIA 
AMELIA DINIZ DE MOURA da portaria 
045/2017 Comissão de Planejamento 
Familiar.

           
Itapecerica da Serra (SP), 24 de 

Fevereiro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 083/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

             
  F A Z S A B E R que incluiu a partir de 
01/02/2017 a servidora ELAINE MARIA 
BOSCHI ANDRADE SANTOS na portaria 
046/2017 para compor a Comissão de 
Controle Patrimonial.

Itapecerica da Serra (SP), 20 de 
Fevereiro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 084/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

                       
 F A Z S A B E R que incluiu a partir 
d e  0 1 / 0 2 / 2 0 1 7  a s  s e r v i d o r a s  
ALESSANDRA CAMARGO CRUZ e 
WANESSA GERONA na portar ia 
045/2017 para compor a Comissão 
Planejamento Familiar.
             

Itapecerica da Serra (SP), 24 de 
Fevereiro 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 085/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 F A Z S A B E R que incluiu a partir 
de 01/03/2017 os servidores IRACI 
HESSEL SANCHES e NEWTON 
TOMIO MIYASHITA na portaria 
045/2017 para compor a Comissão 
Planejamento Familiar.

Itapecerica da Serra (SP), 01 de Março 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 086/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

F A Z S A B E R que exonerou a 
pedido a partir de 01 de Março de 2017 
o(a)  Sr. (a)  CARLOS ELIAS DA 
CONCEICAO do cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM EFETIVO.  

Itapecerica da Serra (SP), 02 Março de 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 087/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

F A Z S A B E R que exonerou a 
pedido a partir de 03 de Março de 2017 
o(a) Sr.(a) MARIA DE LOURDES DA 
SILVA do cargo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM EFETIVO.  

Itapecerica da Serra (SP), 06 Março de 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 090/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                               
 F A Z S A B E R que incluiu a partir 
de 01/03/2017 o servidor MARCO 
ANTONIO TEIXEIRA FRANÇA na portaria 
040/2017 para compor a Comissão de 

Controle Interno.

              Esta Portaria retroage seus 
efeitos a 02 de janeiro de 2017

Itapecerica da Serra (SP), 07 de Março 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 093/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

F A Z S A B E R que exonerou a 
pedido a partir de 15 de Março de 2017 
o(a) Sr.(a)  MARLI NUNES GAMA do 
cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
EFETIVO.  

Itapecerica da Serra (SP), 15 Março de 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 095/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

F A Z S A B E R que exonerou a 
pedido a partir de 15 de Março de 2017 
o(a) Sr.(a)  REGINALDO RODRIGUES 
DA SILVA do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO III EFETIVO.  

Itapecerica da Serra (SP), 15 Março de 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 096/2017
 
 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                  
 F A Z S A B E R que excluiu as 
servidoras IRACI HESSEL, MARIA DE 
LOURDES SANTOS, TANIA REGINA DE 
LIMA FERREIRA a partir de 01/03/2017 
da portaria 038/2017 do Grupo Técnico 
Multidisciplinar de Saúde Mental.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Março 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 097/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,                              
 F A Z S A B E R que excluiu os 
serv idores DENISE LIE ASSAO 
MIYASATO, MILENE RIBEIRO DA 
COSTA,  SANDRO RODRIGUES 
PEDRAZA E SUYANNE DIAS GARCIA 
HORTEGA a partir de 01/03/2017 da 
portaria 037/2017 do Grupo Técnico de 
Farmacêutica.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Março 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

06

    

www.itapecerica.sp.gov.br

09 de Maio de 2017



PORTARIA Nº 098/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                                
 F A Z S A B E R que excluiu os 
servidores DANIELA JUNGERMANN, 
O L G A  K A Y O K O  A M A D A T S U  
KAGOHARA E ROGERIO KAWAMURA, 
a partir de 01/03/2017 da portaria 
039/2017 do Grupo Técnico de Vigilância 
Sanitária.
    
Itapecerica da Serra (SP), 15 de Março 

2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 099/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

               F A Z S A B E R que excluiu os 
servidores ELAINE MARIA BOSCHI 
ANDRADE, JULIANA MENEZES DE 
JESUS ROMEIRO E LAIS MORALES 
BACELAR ALEGRIA, a partir de 
01/03/2017 da portaria 041/2017 da 
Comissão para Analise e Avaliação da 
Gestão de Hotelaria e Governança.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Março 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 100/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                                
 F A Z S A B E R que excluiu o 
servidor ALEXANDRE APARECIDO 
AGUIAR a partir de 01/03/2017 da portaria 
042/2017 da Comissão para Analise e 
Avaliação da Gestão do Pronto Socorro e 
Maternidade.
               
Itapecerica da Serra (SP), 15 de Março 

2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 101/2017
 

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                              
 F A Z S A B E R que excluiu a 
servidora CASSIA SILVA MACHADO a 
partir de 01/03/2017 da portaria 045/2017 
da Comissão de Planejamento Familiar.
              

Itapecerica da Serra (SP), 15 de Março 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 
Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 102/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
  
F A Z S A B E R que excluiu o servidor 

BRUNO OLIVEIRA SILVA a partir de 
01/03/2017 da portaria 047/2017 da 
Comissão para Analise e Avaliação dos 
serviços de Gestão de Assistência 
Farmacêutica e de Materiais Médicos e 
Hospitalares. 
    
Itapecerica da Serra (SP), 15 de Março 

2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 
Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 104/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

               F A Z S A B E R que cessou a 
partir de 08/02/2017 a Portaria 331/15, 
que designa o(a) Sr.(a) CONCEICAO 
APARECIDA BORGES KUSUKI, para 
responder pelo cargo de DIRETOR DE 
SERVICO SOCIAL, referência 18.

Esta Portaria retroage seus 
efeitos a partir de 08/02/2017.

Itapecerica da Serra (SP), 16 de Março 
de 2017.

   
 Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº 105/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                                 
 F A Z S A B E R que designou a 
partir de 09 de Fevereiro de 2017, o (a) 
funcionário (a) Senhor (a) IRACI HESSEL 
SANCHES, TECNICO II EFETIVO – 
Assistente Social, para responder pelo 
cargo de DIRETOR DE SERVICO 
SOCIAL, referência 18
 Assegura o (a) designado (a) a 
percepção do vencimento, nos termos e 
razão contidas no §2º e caput do art.
53 da Lei Municipal 2000 de 16 de junho 
de 2009, alterada pelo art. 33 da Lei 
Municipal nº 2.112 de 02 de julho de 2010.
                   
Esta Portaria retroage seus efeitos a 
partir de 09/02/2017.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de Março 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 106/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.
                 F A Z S A B E R que cessou a 
partir de 17/03/2017 a Portaria 105/17, 
que designa o(a) Sr.(a) IRACI HESSEL 
SANCHES, para responder pelo cargo de 
DIRETOR DE SERVICO SOCIAL, 
referência 18.

Itapecerica da Serra (SP), 17 de Março 
de 2017.

   
 Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº 107/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

               F A Z   S A B E R  que nomeou a 
partir de 20 de Março de 2017 o(a) 
f u n c i o n á r i o ( a )  S r. ( a )  TAT I A N A 
APARECIDA LOPES, portador(a) da 
Cédula de Identidade RG Nº 34817334-9 
e CPF: 288.683.348-79, para exercer o 
Emprego em Comissão de DIRETOR DE 
SERVICO SOCIAL, referência 18
             
               L O T A o(a) nomeado(a) para 
exercer as funções do seu emprego na 
Saúde -IS - Autarquia Municipal.

                                                               
Itapecerica da Serra (SP), 20 de Março 

de 2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 110/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

 F A Z S A B E R que cessou a 
partir de 06/04/2017 a Portaria 056/17, 
que designa o(a) Sr.(a) TAYS D 
A L E S S A N D R O  P E R E I R A ,  p a r a  
responder pelo cargo de DIRETOR DE 
ATENÇAO BÁSICA, referência 18.

Itapecerica da Serra (SP), 07 de Abril  de 
2017

   
 Michele Sales dos Santos da Silva

Superintendente Saúde IS

PORTARIA Nº 111/2017

A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 

               F A Z S A B E R que nomeou a 
partir de 07 de Abril  de 2017 o(a) 
funcionário(a) Sr.(a) EMILIANA MIRANDA 
NOGUEIRA, portador(a) da Cédula de 
Identidade RG Nº 371341942 e CPF: 
333.214.438-30, para exercer o Emprego 
em Comissão de DIRETOR DE 
ATENÇÃO BÁSICA, referência 18
             

               L O T A o(a) nomeado(a) para 
exercer as funções do seu emprego na 
Saúde -IS - Autarquia Municipal.

                                                               
Itapecerica da Serra (SP), 07 de Abril de 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 112/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

F A Z S A B E R que exonerou a 
pedido a partir de 03 de Abril de 2017 o(a) 
Sr.(a) SHIRLEY BARRETO SANTANA do 
cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
EFETIVO.  

Itapecerica da Serra (SP), 07 Abril de 
2017.

PORTARIA Nº113/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

F A Z S A B E R que autorizou o 
retorno da licença sem vencimentos a 
partir 03/05/2017 da Sra. SANDRA 
REGINA OZORIO.

Itapecerica da Serra (SP), 07 de Abril de 
2017.

   MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 
Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 114/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais.

F A Z S A B E R que exonerou a 
pedido a partir de 04 de Abril de 2017 o(a) 
Sr.(a) SANDRA REGINA OZORIO do 
cargo de AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE EFETIVO.  

Itapecerica da Serra (SP), 07 Abril de 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 115/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo ao 
Requerimento protocolado sob o nº 
21173/2016- GRH.

                CONCEDE ao funcionário, Sr. 
A B R A A O  H S I E H ,  L i c e n ç a  s e m  
vencimentos no período de 03/04/2017 a 
02/04/2019.  

Itapecerica da Serra (SP), 10 de Abril de 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

PORTARIA Nº 116/2017

 A SUPERINTENDENTE DA 
AUTARQUIA DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, 
                            
 F A Z S A B E R que incluiu a partir 
de 01/04/2017 os servidores ANDREA 
CAPOBIANCO DE LUCA, EMILIANA 
M I R A N D A N O G U E I R A ,  F L AV I A 
ROBERTA DOS SANTOS OLIVEIRA e 
TATIANA TORO GARRETA ALMEIDA na 
portaria 045/2017 para compor a 
Comissão de Planejamento Familiar.
           

Itapecerica da Serra (SP), 10 de Abril 
2017.

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 
Superintendente – Saúde – IS

MICHELE SALES DOS SANTOS DA 
SILVA

 Superintendente – Saúde – IS

    

www.itapecerica.sp.gov.br

 0709 de Maio de 2017



08

    

www.itapecerica.sp.gov.br

09 de Maio de 2017

EDITAL DE ELEIÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE - COMJUV ITAPECERICA DA SERRA

Dispõe sobre as regras de Eleição dos representantes da Sociedade Civil e do
Poder Público para o mandato 2017 - 2019.

Em cumprimento ao disposto na Lei Municipal nº 2440/2015, de 13 de Abril de
2015, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE JUVENTUDE para o mandato 2017 - 2019.

O presente edital é composto dos seguintes anexos:

ü ANEXO I – CRITÉRIOS PARA O CADASTRO DE ENTIDADES DA 

SOCIEDADE CIVIL;

ü ANEXO II – FICHA DE CADASTRO PARA ENTIDADES DA SOCIEDADE 

CIVIL;

ü ANEXO III - DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA, FUNCIONAMENTO E 

ENDEREÇO;

ü ANEXO V - CRONOGRAMA ELEITORAL;

TÍTULO I - DO AMPARO LEGAL
Art. 1º - O processo de eleição do COMJUV será normatizado pela Lei Municipal nº
2440/2015, bem como, por meio de decisões da Comissão Eleitoral.

TÍTULO II - DA COMISSÃO ELEITORAL
Art. 2º - O processo de eleição será coordenado/conduzido por uma comissão eleitoral, 
composta de até 10 membros/conselheiros do Orçamento Participativo Jovem, e, 
observará a paridade de segmentos, ficando com a seguinte composição: a) 10 
representantes do Poder Público e representantes da Sociedade Civil; 

PARÁGRAFO ÚNICO – Os membros da Comissão Eleitoral deverão ter 
disponibilidade
durante todo o processo de eleição para serem atuantes até a finalização do processo  
Cerimônia de posse.

Art. 3º - A Comissão Eleitoral terá as seguintes atribuições:
a) Planejar / Coordenar / Conduzir / Deliberar sobre quaisquer demanda / assunto / 
fases do processo de eleição, reunindo-se sempre que se fizer necessário para tal;
b) Realizar a divulgação do processo de eleição nos meios de comunicação oficial e 
mídias livres;
c) Mobilizar a Sociedade Civil e o Poder Público para participarem da Eleição do 
COMJUV;
d) Alterar o Cronograma Eleitoral, sempre que se fizer necessário;
e) Publicar todos os atos pertinentes ao processo de eleição, via internet ou outros 
meios de comunicação;
f) Deliberar sobre todas as questões referentes a eleição que não estejam previstas 
neste regimento.

Art. 4º - Os membros da Comissão Eleitoral escolherão dentre seus conselheiros, 01 
(um) presidente e 01 (um) secretário.

Art. 5º - Em eventual ausência ou impedimento do presidente, em conduzir os trabalhos, 
a mesma, poderá ser presidida por qualquer membro da Comissão Eleitoral, desde que, 
acordado com os demais membros quem representará no momento.

Art. 6º - A Comissão Eleitoral se reunirá sempre que necessário.

Art. 7º - A Comissão Eleitoral poderá convidar técnicos, seja na área de comunicação, 
jurídica, social, administrativa, dentre outras, para prestarem assessoria no processo 
de eleição, devendo ser formalizada a(s) nomeação (ões).

TÍTULO III - DA COMPOSIÇÃO DO COMJUV
Art. 8º - O CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE - COMJUV será composto por 
representantes do Poder Público e da Sociedade Civil.

PARÁGRAFO ÚNICO - O COMJUV será composto de 20 (vinte) membros sendo:
I – 10 (dez) representantes do Poder Público e 10 (Dez) representante da Sociedade 
Civil, Inclusão Social, Cultura, Obras e serviços, Educação, Esporte e lazer, 
Planejamento e Meio Ambiente, Assuntos Jurídicos, Transito e Transportes, Saúde e 
Legislativo.
II - 01 (um) representante da estudantil do ensino médio em escolas do município de 
Itapecerica da Serra;
III - 01 (um) representante do estudantil do ensino superior;
IV - 01 (um) representante das organizações juvenis religiosas;
V - 01 (um) representante do setor empresarial;
VI - 01 (um) representantes do conselho municipal CMDCA 
VII - 01 (um) representantes do conselho Tutelar;
VIII - 01 (um) representante das entidades culturais;
IX – 01 (um) Representante das entidades esportivas;
X – 01 (um) representante de entidades que trabalhem a prevenção ou tratamento do 
usuário de drogas;
XI – 01 (um) representante de entidades que atuem em defesa de pessoas com 
deficiência e mobilidade reduzida; 
§1º - Para cada membro titular terá um suplente do mesmo órgão Executivo e 
Legislativo.
§2º - Os representantes do Poder Público serão indicados pelo titular de cada 
Secretaria, por meio de ofício, e deverão atender o disposto no Art. 13 desse edital.
§3º - Os representantes da Câmara Municipal também seguirão sendo indicado, por 
meio de ofício pelo Presidente da Mesa.

Art. 10 - As vagas da Sociedade Civil serão ocupadas por representantes de 
movimentos e entidades constituídas, com pelo menos 01 ano de funcionamento e que 
possuam comprovada atuação na mobilização, organização, na promoção, na defesa, 

ou na garantia dos direitos com reconhecimento na área e na temática de juventude.
PARAGRAFO ÚNICO - Para cada membro titular terá um suplente que não precisará 
ser da mesma entidade ou movimento.

TÍTULO IV - DO CADASTRO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL
Art. 11 - As entidades deverão realizar cadastro prévio junto à Comissão Eleitoral, na Av. 
Eduardo Roberto Daher, 1135, Parque Paraíso casarão, dia 18.05 as 10 horas da 
manhã horário estabelecidos no Cronograma Eleitoral (Anexo III).

Art. 12 - Poderão cadastrar-se entidades constituídas (registradas), compreendidas 
pelos movimentos populares de juventude e/ou grupos informais que desenvolvam 
atividades/ações/projetos voltados para a juventude, com pelo menos 01 (um) ano de 
funcionamento.

Art. 13 - As entidades constituídas (registradas) deverão fazer a indicação de 02 (dois) 
representantes: sendo 01 (um) jovem homem e 01 (uma) jovem mulher, dentre seus 
membros, atendendo assim a paridade de gênero.
PARAGRAFO ÚNICO - As entidades que são compostas somente por pessoas do 
mesmo gênero ou não tenham estas pessoas para serem indicados, poderão indicar 01 
(um) representante.

Art. 14 - As entidades constituídas (registradas), Devem apresentar toda a 
documentação no dia 18.05 a partir das 10 da manhã no endereço citado acima, caso 
não tenha em mãos todos os documentos necessário, poderão trazer até 15 dias após a 
eleição caso seja esta mesma que tenha sido indicada a representar o município 
naquela categoria. Os documentos necessários estão listados abaixo:
a) 02 (duas) Fichas de Cadastro preenchidas (Modelo Anexo III);
b) RG e CPF dos representantes da entidade (original e cópia);
c) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;
d) Estatuto Social (original e cópia);
e) Ata de Criação (original e cópia);
f) Ata de Eleição da atual Diretoria (original e cópia);
g) Ofício de Indicação dos Representantes de Entidades (Modelo Anexo VI);
h) RG e CPF do representante legal (diretor/presidente), (original e cópia);

Art. 15 – Os representantes da Sociedade Civil, deverão estar na faixa etária de 16 anos 
em diante conforme Lei 2440/2015 13 de abril 2015 art.07.

Art. 16 - Será de responsabilidade da Comissão Eleitoral a análise da documentação 
comprobatória das entidades que realizarem seu devido cadastro, e fará a devida 
homologação no período estabelecido no Cronograma Eleitoral (Anexo III).

TÍTULO V - DA ELEIÇÃO

Art.17 - A Assembléia Geral de Eleição somente será instalada com a maioria simples 
dos representantes da sociedade civil presente, ou seja, presença de no mínimo 50% + 
01 (cinqüenta por cento mais um) dos (as) representantes presentes.
§1º - Somente será instalada a Assembléia Geral de Eleição, se houver o mínimo de 22
(vinte e duas) pessoas inscritas, conforme a paridade de segmentos.

§2º - Se o disposto no parágrafo anterior não for atendido, a Comissão Eleitoral decidirá 
sobre a continuidade ou prorrogação do prazo do Cronograma Eleitoral.

§3º - A Assembléia Geral de Eleição será realizada no dia 18 de Maio de 2017, as 
14h00min a Av. Eduardo Roberto Daher, 1135, Parque Paraíso.

Art. 18 - Terá direito a voz, a votar e ser votado, os representantes das entidades 
devidamente habilitadas e com cadastro homologado.

Art.19 - Serão considerados eleitos os 22 (vinte e dois) representantes mais votados do 
segmento da sociedade civil, respeitando os diversos segmentos das juventudes 
presentes.
§1º - Cada jovem inscrito poderá votar em até 2 (duas) entidades de seu segmento,
sendo uma titular e uma suplente.

TÍTULO VI - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS
Art. 20 - Caberá aos participantes da ASSEMBLÉIA GERAL DE ELEIÇÃO se 
responsabilizarem pelos gastos com seu deslocamento.

Art. 21 - Outras informações poderão ser obtidas diretamente na Coordenadoria de
Orçamento Participativo, pelo telefone (11) 4668-9506 e pelo e-mail
cmj@itapecerica.sp.gov.br

Art. 22 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Art. 23 - Este edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 09 de Maio de 2017
Comissão Eleitoral

ANEXO I 

 

CRITÉRIOS PARA O CADASTRO DE ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL. 

ENTIDADES CONSTITUÍDAS (REGISTRADAS) 

ü 02(duas) Fichas de Cadastro preenchidas (Modelo Anexo III); 

ü RG e CPF dos representantes da entidade (original e cópia); 

ü Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; 

ü Estatuto Social (original e cópia); 

ü Ata de Criação (original e cópia); 

ü Ata de Eleição da atual Diretoria (original e cópia); 

ü Ofício da entidade indicando seus representantes  

ü RG e CPF do representante legal (diretor/presidente), (original e cópia); 

 

OBS: Os representantes do Poder Público, bem como, os representantes da Sociedade Civil, deverão estar 

na faixa etária de 16 anos em diante. 

 

 



    

www.itapecerica.sp.gov.br

 0909 de Maio de 2017

ANEXO II 

 

FICHA DE CADASTRO PARA ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL 

ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE – COMJUV 

 

(   ) ENTIDADE CONSTITUÍDA (REGISTRADA) 

RAZÃO SOCIAL: 

NOME FANTASIA: 

REPRESENTANTE LEGAL: 

(Diretor ou Presidente) 

ENDEREÇO: 

CNPJ: 

CONTATOS: 

SITE: 

E-MAIL: 

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE*: 

 

(Assinalar apenas uma opção) 

 

*Opções de segmentos baseadas na composição do Conselho Nacional de Juventude 

(  ) artística e cultural; (  ) campo ou rural; (  ) comunitário e moradia; 

(  ) estudantil secundarista; (  ) estudantil universitário; 

(  ) feministas; (  ) LGBT; 

(  ) meio ambiente; (  ) movimento negro ou de raça/etnia; 

(  ) político-partidário; (  ) povos e comunidades tradicionais; 

(  ) religião de matriz africana; (  ) católico; (  ) evangélico; 

(  ) trabalhadores urbanos ou sindical; (  ) educação; 

(  ) esporte, lazer e tempo livre; 

  (  ) mídia, comunicação e tecnologia da informação; 

  (  ) participação juvenil; (  ) segurança pública/direitos humanos;   

  ( ) fóruns e redes; (  ) jovens com deficiência; 

  (  ) outro. Especificar:__________________________ 

 

REPRESENTANTE - TITULAR 

NOME COMPLETO: 

ENDEREÇO COMPLETO: 

RG / ÓRGÃO EXPEDIDOR:  

CPF: 

DATA NASCIMENTO:  

Idade:  

TELEFONES: 

E-MAIL: 

Solicito meu cadastro para participar da eleição do Conselho Municipal de Juventude, informando estar ciente 

e de acordo com as disposições contidas no EDITAL DE ELEIÇÃO DO COMJUV. 

 

REPRESENTANTE - SUPLENTE 

NOME COMPLETO: 

ENDEREÇO COMPLETO: 

RG / ÓRGÃO EXPEDIDOR:  

CPF: 

                                                                                                                                               Continua folha  01                 

 

DATA NASCIMENTO:  

Idade:  

TELEFONES: 

E-MAIL: 

Solicito meu cadastro para participar da eleição do Conselho Municipal de Juventude, informando estar ciente 

e de acordo com as disposições contidas no EDITAL DE ELEIÇÃO DO COMJUV. 

 

 

Itapecerica da Serra, _______ de ________________________de 2017 

 

 

 

 

Representante legal 

 

 

 

                    

                      Titular                                                                                                Suplente 

                                                                                                                                                            Folha 02 

 

 

ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DE ITAPECERICA DA SERRA /SP - 

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

 

NOME DA ENTIDADE: _____________________________________________________ 

 

REPRESENTANTE TITULAR: _______________________________________________ 

 

REPRESENTANTE SUPLENTE: _____________________________________________ 

 

 

 

 

 

Itapecerica da Serra, _____ de ________________________ de 2017 

 

 

 

 

 

 

Representante legal 

 

                

 

                Titular                                                                                                                 Suplente 

 

 

 

                                                               ANEXO III 

 

DECLARAÇÃO DE EXISTÊNCIA , FUNCIONAMENTO E ENDEREÇO 

(MODELO) 

 

 

Eu, ___________________________________________, CPF nº _______________, RG nº 

_________________ representante do(a) _____________________________   

 

(entidade/órgão que representa), inscrita no CNPJ nº __________________ DECLARO, para os devidos fins que 

se fizerem necessários, que se fizerem necessários, que a/o 

 

____________________________________ (nome do grupo de juventude), tem existência neste Município e 

funciona promovendo atividades voltadas para a juventude,  

 

reunindo-se _______________________________ (endereço), exercendo suas atividades dentro dos propósitos 

a qual foi criada. 

 

 

 

 

 

 

Itapecerica da Serra,   de Maio de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________ 

Assinatura Cargo 

 

 

 

 

 

 
 

ANEXO IV 

 

OFÍCIO DE INDICAÇÃO DOS REPRESENTANTES DE ENTIDADES 

OFICIO nº___ 

 

Itapecerica da Serra 18 de Maio de 2017. 

Assunto: Indicação dos representantes para a Eleição do Conselho Municipal de Juventude 

 

À 

 

Comissão Eleitoral 

 

Prezados, 

 

Segue abaixo os nomes dos representantes da nossa entidade, que irão participar da 

Assembléia de Eleição do Conselho Municipal de Juventude. 

 

NOME TITULAR 

 

NOME SUPLENTE 

 

 

 

 

 

Agradecemos a atenção. 

 

 

 

 

 

 

 

Atenciosamente, 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Assinatura do Responsável Legal da Entidade Cargo 

 

 
ANEXO V 

 

CRONOGRAMA ELEITORAL 

 

EVENTO               DATA            

Publicação do Edital da Eleição      08/05/2017 

Cadastro das Entidades da Sociedade Civil      18/05/2017  

Homologação do Cadastro das Entidades da Sociedade Civil    18/05/2017 as 12 horas 

 

Assembleia Geral de Eleição e Solenidade de Posse 20 dias após a Eleição. 

 


